
 

Congonhas, 29 de Junho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1523 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/079/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Laboratório Osvani Análises e Medições Ambientais Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços laboratoriais para execução de coleta e análise físico químicas e microbiológicas de amostras de águas subterrâneas, águas superficiais e 
lixiviados pré tratado na lagoa facultativa, do aterro sanitário Municipal de Congonhas. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da assinatura do 

contrato. Valor: R$ 20.500,00. Data: 16/06/2016.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/015/2016 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à 

Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93, para locação do imóvel sito a Rua Hematita, Nº 111, Bairro Matriz, em Congonhas-MG, propriedade do 

Espólio de Lindorico Guerra e Judith Alves Guerra, neste ato representado pela Administradora Santo Antônio Ltda-ME, no período de 24/06/2016 a 31/12/2016, 
para instalação e funcionamento da Diretoria de Mobilização Social, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 24 de junho de 

2016. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/001/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Esfera Consultoria Ltda EPP. Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento). Valor: R$1.583,75.  Data: 
22/06/2016. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/044/2016 

 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa de prestação de serviço de fretamento de ônibus e micro-ônibus, para 
atender a Secretaria Municipal da Educação. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 11/07/2016 de 09:00 horas às 09:30 

horas. Abertura: Dia 11/07/2016 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: 

www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA LAZER E TURISMO DE CONGONHAS - FUMCULT 

 

PORTARIA N.°002, DE 27 DE JUNHO DE 2016 

 

Nomeia comissão Permanente de Julgamento de Licitações da Fundação Municipal de cultura Lazer e Turismo de Congonhas - FUMCULT 
O Diretor Presidente da FUMCULT, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.28 inciso XVII, da Lei Municipal 2.960, 

de 7 de maio de 2010. 

CONSIDERANCO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I – que os ditames do art.51, da lei 8.666/93 prevê a nomeação de comissão para processamento e julgamento das licitações promovidas pela 

Administração; 

II – que o § 1° do art.40, da lei 8.666/93 determina que os editais de licitação serão assinados pela autoridade que o expedir, no casa, o Diretor 
Presidente; 

RESOLVE: 

Art. 1 - para atender o dispositivo no art.51, da lei 8.666/93 ficam nomeados os servidores GERALDO SEBASTIÃO DE ANDRADE, LUZINETE 
APARECIDADA BARBOZA MARTINS e DENER ALEXANDRO PEREIRA para compor, como membros efetivos, a Comissão Permanente encarregada de 

proceder ao julgamento das licitações promovidas pela Fundação Municipal de Cultura Lazer e turismos - FUMCULT. 

Paragrafo único. Fica nomeada a servidora GREICIANE APARECIDADA MOUREIRA NETO como o membro suplente com a finalidade de 
substituir qualquer dos membros da comissão em ausências ou impedimentos. 

Art. 2° A comissão será presidida pelo servidor DENER ALEXANDRO PEREIRA que lavrará atas circunstanciadas de suas decisões. 

Art. 3° Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, a assinatura dos editais e convites expedidos pela Fundação 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 29 de Junho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1523 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Municipal de Cultura Lazer e Turismos - FUMCULT 

Art. 4° Essa Portaria entra vigor na data de sua publicação. 
Art. 5° Fica revogada a Portaria 005, de 13 de Abril de 2015   

 

Congonhas, 27 de Junho de 2016 
 

Sérgio Rodrigo Reis 

Diretor Presidente da FUMCULT 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 001/2014 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Estado de Minas Gerais, por intermédio da Polícia Militar do Estado de Minas 

Gerais - PMMG (CNPJ nº. 16.695.025/0001-97). Objeto: Alteração de cláusula. Valor: Valor estimado R$249.455,72, sendo R$207.879,77 o valor do MUNICÍPIO 
e executado pela PMMG R$41.575,95 a título de contrapartida em serviço. Dotação orçamentária do município: 17.03.06.181.0009.2.245 / 339030 Ficha 499 / 

339039 Ficha 500 – 17.01.18.541.0011.2.199 / 319011/ 319013/ 319016/ 319113/ 339030/ 339034 – Fichas: 475/ 476 /477/ 478/ 480/ 481. Congonhas, 1º de junho 

de 2016. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, Nivaldo Dutra – Secretário Municipal de Gestão Urbana e Jardel Eduardo da Silva – MAJOR PM – 
Comandante da 9ª Cia PM Ind.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO PROCESSO(S): 006653/2016 

 

PROCESSO(S): 006653/2016 

NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 624/2016 

AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas 

AUTUADO: Alessandro de Carci Farias ME 

CNPJ /CPF: 23.999.783/0001-64 

FINALIDADE: CITAR o Autuado para tomar conhecimento da lavratura dos Autos de Infração supra tendo em vista o não recebimento 
dos autos encaminhado via correio com AR.  

 

Expediu-se o presente edital em 28/06/2016, o qual será afixado na sede da Diretoria de Meio Ambiente desta Prefeitura Municipal, no quadro de 
avisos da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente. 

 

Eduardo Marçal Torres Ramos 

Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental/ DEFMA 

 

Marília Marques Rodrigues 

Diretoria de Meio Ambiente/ DMAM 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO PROCESSO(S): 006155/2016 

 

PROCESSO(S):  006155/2016 

NATUREZA: AUTO DE FISCALIZAÇÃO Nº 604/2016 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 658/2016 

AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas  

AUTUADO: José Carlos de Souza 

CNPJ /CPF: 250.510.916-87 

FINALIDADE: CITAR o Autuado para tomar conhecimento da lavratura dos Autos de Infração supra tendo em vista o não recebimento 

dos autos encaminhado via correio com AR.  
 
Expediu-se o presente edital em 28/06/2016, o qual será afixado na sede da Diretoria de Meio Ambiente desta Prefeitura Municipal, no quadro de 

avisos da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente. 

 

Eduardo Marçal Torres Ramos 

Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental/ DEFMA 



 

Congonhas, 29 de Junho de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1523 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

Marília Marques Rodrigues 

Diretoria de Meio Ambiente/ DMAM 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO PROCESSO(S): 008592/2014 

 

PROCESSO(S):  008592/2014 

NATUREZA: AUTO DE FISCALIZAÇÃO Nº 605/2016 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 659/2016 

AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas  

AUTUADO: Murilo José Rolia Becho 

CNPJ /CPF: 374.721.606-44 

FINALIDADE: CITAR o Autuado para tomar conhecimento da lavratura dos Autos de Infração supra tendo em vista o não recebimento 

dos autos encaminhado via correio com AR.  
 
Expediu-se o presente edital em 28/06/2016, o qual será afixado na sede da Diretoria de Meio Ambiente desta Prefeitura Municipal, no quadro de 

avisos da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente. 

 

Eduardo Marçal Torres Ramos 

Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental/ DEFMA 

 

Marília Marques Rodrigues 

Diretoria de Meio Ambiente/ DMAM 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2016-06-28T16:27:37-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




